

Nr 570

Av herr **Jansson i Benestad m. fl.**, om införande av ett för hela landet enhetligt ortsavdrag vid såväl den statliga som den kommunala beskattningen.

Spännvidden mellan dyrhet i lägsta och högsta dyrorterna har under senare år minskats. Det av 1953 års riksdag fattade beslutet om avveckling av dyrortsgrupp 1 och uppflyttning av dess orter till ortsgrupp 2 är att anse som ett första steg mot en successiv avveckling av hela dyrortssystemet. Den nuvarande skattegrupperingen måste betraktas som en orättvisa mot landsbygdens folk. Målsättningen måste vara att snarast möjligt införa enhetliga ortsavdrag för hela landet. Detta kan ske genom en uppflyttning av de lägsta ortsgrupperna. Men det kan också anses sannolikt, att sådana förändringar i levnadskostnaderna inträffat eller kan inträffa, liksom att de strukturella förhållandena kan bli sådana, att en omprövning av Stockholms placering i högsta ortsgrupp bör komma i fråga. De speciella dyrhetsförhållanden, som kännetecknar övre Norrland, bör emellertid motivera en särskild kompensation i nämnda del av vårt land.

Dyrortssystemet innebär ett allvarligt hinder för strävandena att skapa lika levnadsvillkor för landsbygd och stad. Vid bedömning av frågan måste hänsyn tas även till faktorer som inte är statistiskt mätbara. Den skillnad i levnadskostnader mellan landsbygd och stad, som alltjämt kan påvisas statistiskt, torde till stor del ha sin grund i att landsbygdens speciella avståndskostnader inte nog beaktats. Den alltjämt pågående folkflyttningen till de större städerna visar att dessa kan erbjuda en standard som värderas högre än den landsbygden kan bjuda.

Enär dyrortssystemet främjar en för hela vårt samhälle oförmånlig befolkningsomflyttning, bör det enligt vår mening avvecklas, fränsett att viss kompensation alltjämt bör tillkomma delar av Norrland.

Statsrådet och chefen för finansdepartementet har nyligen tillkallat sakkunniga för att utreda frågan om höjning av de kommunala ortsavdragen. Det har härvid angivits, att de kommunala ortsavdragen bör komma i paritet med de statliga. Det synes oss väl motiverat, att snarast hela frågan om ortsavdragen, de kommunala såväl som de statliga, tages upp till prövning med sikte på införande av ett för hela landet enhetligt ortsavdrag vid såväl den statliga som den kommunala beskattningen. Ifrågasvarande prövning bör kunna anförtros åt de sakkunniga, som har att ut-

reda frågan om de kommunala ortsavdragens höjning. Men det kan också tänkas, att frågan bör prövas i annat sammanhang.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t må anhålla om utredning i syfte att införa ett för hela landet enhetligt ortsavdrag vid såväl den statliga som den kommunala beskattningen i enlighet med motionens syfte.

Stockholm den 26 januari 1956

Fridolf Jansson
i Benestad

Fritz Börjesson

Gustaf Svensson
i Vä
